
広報うるま 2015　6月号 10

石
川
地
区
公
民
館

勝
連
地
区
公
民
館

与
那
城
地
区
公
民
館

☎
９
６
４―

３
４
３
３

☎
９
７
８―

７
１
９
４

☎
９
７
８―

６
８
３
６

みほそダンススポーツ
ラベンダー
フラメンコサークル　ロサ・ロッサ
沖縄琴正会　石川月・月サークル
手芸サークル
ハッピーパソコンサークル
ラビエン・ローズ　ベリーダンスサークル
石川カジマヤーの会
琉球舞踊サークル　みほその会
ハワイアンフラダンス　ピカケ
沖縄琴正会　すみれ会
文化箏サークル　さくらの会
ファヨイル　ドンアリ
石川高齢者民踊愛好会
おきなわ結舞踊　サンダンカ
石川民踊愛好会
石川民謡三味線サークル
島唄弾遊会
かな書道サークル「千草」
石川ＦＤＣ
二胡にこサークル石川教室
カサブランカ水彩画サークル
沖縄語サークル
パソコンサークル　ゆいまーる
導引養生功サークル
うるま市華いちもんめ

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

社交ダンス
アロマクラフト
フラメンコ
大正琴
手芸
パソコン
ベリーダンス
琉球舞踊
琉球舞踊
フラダンス
大正琴
文化箏
韓国語
民踊
結舞踊
民踊
三味線
三味線
書道

フォークダンス
二胡
水彩画
沖縄語
パソコン
導引養生功
民踊

月
月

月
月
月
月
火
火
火
火
火
火
火
水
水
水
水
水
水

水
水
水
水

水
水
水

（第2）

（第1・2・3）

（第1・3）

（第2・4）

（第2・4）

20:00
19:30
19:00
10:00
13:00
10:00
10:00
14:00
19:00
19:00
10:00
16:00
19:30
9:30
14:00
20:00
19:30
19:00
10:00
19:30
19:00
14:00
19:00
19:30
19:00
20:00

石川地区公民館
番号 サークル名 種別 曜日 活動開始

時間
活動開始
時間

○うるま市立公民館では、いろいろなサークルの皆様が活動しています。
　今月号では、石川地区公民館のサークルをご紹介します。（与那城・勝連地区公民館は５月号に掲載）
○入会等については、サークル活動日にご来館の上、直接お尋ねください。

高齢者書道サークル
うるま吟友会
韓国語サークル（中級）
スヌーピー
石川太極拳同好会
木彫りサークル　うぇーぶ
コミュニケーション英会話サークル
石川みほそ太鼓
ラー　マヒナ　フラサークル
シナブロ会
うーまく会
島つばき
自彊術サークル
文化箏サークル「仲良会」
オカリナサークル・石川
うるま市民踊団体連絡協議会
紅型サークル
表千家　遊心会
茶道に親しむサークル
茶道に親しむ土曜会
島つばき土曜会
タイフーン・トワラーズ
石川ひまわりキッズシアター
組踊地謡研修サークル
スマイルサークル

※各地区公民館にて一覧表を配布しております。
　詳細は各地区公民館までお問い合わせください。

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

書道
詩吟
韓国語
タティングレース
太極拳
木彫り
英会話
太鼓

フラダンス
韓国語
子育て
三線
自彊術
文化箏
オカリナ
民踊
紅型
茶道
茶道
茶道
三線

スクエアダンス
演劇

三線・琴・太鼓
セミナー

木

木
木
木
木
木
木

金
金
金
金

金
金
金

金
土
土
土
土
土

土
土
土
日
日

（第2･4）

（第1）

（第1･3）

（第2）

（第1･2･4）

（第4）

（第1･3･5）

（第1･3･4）

（第2･4･5）

（第2･4･5）

（第3･4）

（第3）

9:00
14:00
19:30
14:00
19:30
14:00
19:00
17:00
20:30
19:30
12:00
20:00
10:00
18:30
19:30
10:00
10:00
10:00
13:00
15:00
20:00
19:00
18:00
15:00
14:00

番号 サークル名 種別 曜日

※受講料は無料ですが、講座によっては
教材費を徴収する場合があります。
お申込時にご確認ください。

※各講座とも、定員を超えた場合は抽選となります。
※日程、内容など変更する場合もございます。
　ご了承ください。

【日 時】7月3日（金）、7月10日（金）
　　　 （全2回）
　　　 午後2時～午後4時

【場 所】石川地区公民館
【講 師】平川 あい子氏
【受付期間】6月15日（月）～6月19日（金） 　【定員】15名

お問い合わせ・申込先／石川地区公民館 ☎964-3433

ビーズアクセサリー

【日 時】7月19日（日）　午前10時～午後5時 
　　　 （全1回）

【場 所】勝連地区公民館
【講 師】小池 みさお氏
【受付期間】6月29日（月）～7月3日（金） 
【定員】小学4年生～中学生　20名　※保護者同伴可

お問い合わせ・申込先／勝連地区公民館 ☎ 978-7194

モデルロケットを飛ばそう！火薬を
使って
火薬を
使って

お問い合わせ・申込先／与那城地区公民館 ☎ 978-6836

こ いけ

ひらかわ こしまぶく

【日 時】6月24日（水）～7月22日（水）
　　　 毎週水曜日（全5回）　午前10時～正午

【場 所】与那城地区公民館
【講 師】島袋 美樹氏
【受付期間】6月8日（月）～6月19日（金）　【定員】40名

み　き

美姿勢 ～美しい姿勢を学び
　　　　　　足腰を強くしちゃおう♪～

中央図書館 ☎974-1112
石川図書館 ☎964-5166
勝連図書館 ☎978-4321

☆うるま市立図書館ホームページ http://www.library.city.uruma.lg.jp/

☆借りた資料は、中央館・石川館・勝連館、どの図書館でも返却できます。
☆図書館にない本は、リクエストすることができます。

中央館 「男女共同参画」って何だろう？
お父さん、だいすき！！（児童）

石川館

勝連館

海から（一般）
せんそうとへいわ（児童）
平和について考えよう

☆館内利用者用コンピュータ端末及びホームページからご覧になれます。

行事案内（６月中旬～7月初旬）

中
央
館

石
川
館

勝
連
館

７月１１日（土）
午後３時～

６月１８日（木）
午前１１時～

６月２７日（土）
午前１０時３０分～

６月２０日（土）
午前１０時３０分～

毎週金曜日
午前１０時３０分～

７月１１日（土）
午前１０時３０分～

日　時

おはなし会

あかちゃんのための
おはなし会

慰霊の日特別行事
「絵本から絆を伝える」

おはなしワールド

おはなし会

おはなしパラダイス

行　事
おはなし隊ケラケラ
図書館スタッフ

すだち

すだち

ブックポケット

ラビット

すだち

サークル名等

図書館では、毎月テーマ別に特集を組んでたくさんの資料を
展示・紹介しています（おすすめ資料）。

多くの健康効果をもたらす油と注目されている
「ココナッツオイル」。今回は、ココナッツオイル
の活用法が書かれた本を紹介します。

図書館では、本や雑誌を貸出するサービスのほか
に、利用者が求める本や資料を探すレファレンス
サービスを行っています。その事例を紹介します。

 平安座ハッタラーについての資料はありますか？
 昔、ハッタラーという力自慢の男が平安座島にいたという言
い伝えがあることがわかりました。また、ハッタラーの妹も力持ち
だったと言う説があることもわかりました。ハッタラーにまつわるお
もしろいエピソードを扱った民話や人物像が記載された資料を案内
しました。『与那城村史』（新屋敷幸繁編/与那城村役場）『うるま市市
勢要覧　2010』（うるま市）『よなぐすくの民話』（遠藤庄治監修／与
那城村教育委員会）に記載がありました。

　ココナッツオイルの中でも、効果が優れているとされ
る「ヴァージンココナッツオイル」。第一人者と呼ばれる
研究者を取材し、その効果などについて解説。図解で
わかるオイルの健康効果Ｑ＆Ａも収録されています。　

ブックイズの答え：③ドーナツ

・毎週月曜日 ・６月２３日（火） 慰霊の日
・６月２５日（木） 館内整理日

図書館休館日

今回は、絵本のクイズを出すよ。
３つの中から答えを選んでね。
答えを探しに図書館にきてね！

『バムとケロのにちようび』（島田ゆか作・絵／文渓堂）
で、バムとケロが作ったおやつは？

①クッキー　②ケーキ　③ドーナツ

しま  だ ぶん けい どう

問題

『へいわってすてきだね』
安里 有生 詩　長谷川 義史 画

ブロンズ新社（所蔵館：中央・石川・勝連）

      あ   さと　  ゆう   き　 　　　  　 は  せ  が  わ 　よし  ふみ  　 　 

（一般書）  所蔵館  中央

『生命を育むココナッツオイル！』
川村 賢司 監修／健康ジャーナル社
かわむら けん じ

　１日分のココナッツオイルが無理なく取れる食事を
大公開。さらに、肌力を高めるスキンケア、シェイップ
アップや疲労回復、冷え取りに役立つボディケアが紹
介されています。 （一般書）  所蔵館  中央

『ココナッツオイル使いこなし事典』
対馬 ルリ子・柴田 真希 監修／世界文化社
つ し ま　  　　　　　 しば た  　ま   き

　食事から全身のケアまでココナッツオイルを使った
著者のヘルシーライフを紹介し、50の料理レシピとと
もに、ココナッツオイルを毎日の生活に取り入れるため
の方法が提案されています。（一般書）  所蔵館  石川

『ココナッツオイル生活を
  はじめよう』 荻野 みどり 著／講談社

おぎ の

しん  や  しき こう はん

えんどう しょう じ

「へいわって　なにかな。ぼくは、かんがえたよ。」
この絵本は、沖縄県在住の安里君が2013年6月
23日に沖縄平和祈念公園での「沖縄全戦没者追
悼式」で朗読した詩を絵本にしたものです。安里
君の平和への願いが伝わってくる一冊となって
います。

質問
回答


