## うるま市立公民館利用団体(サーブル)のご紹介

- ○うるま市立公民館では、いろいろなサークルの皆様が活動しています。
- 今月号では、石川地区公民館のサークルをご紹介します。(与那城・勝連地区公民館は5月号に掲載)
- ○入会等については、サークル活動日にご来館の上、直接お尋ねください。

				石丿	地	×	公	民館
ſ	番号	サークル名	種別	曜日	活動開始 時間		番号	サ
ľ	1	みほそダンススポーツ	社交ダンス	月	20:00		27	高齢者書
İ	2	ラベンダー	アロマクラフト	月 (第2)	19:30		28	うるま吟え
ľ	3	フラメンコサークル ロサ・ロッサ	フラメンコ	月	19:00		29	韓国語サ
ľ	4	沖縄琴正会 石川月・月サークル	大正琴	月	10:00		30	スヌーピー
Ī	5	手芸サークル	手芸	月	13:00		31	石川太極
ľ	6	ハッピーパソコンサークル	パソコン	月	10:00		32	木彫りサ
ľ	7	ラビエン・ローズ ベリーダンスサークル	ベリーダンス	火	10:00		33	コミュニケー
ľ	8	石川カジマヤーの会	琉球舞踊	火	14:00		34	石川みほ
ľ	9	琉球舞踊サークル みほその会	琉球舞踊	火	19:00		35	ラー マヒ
ľ	10	ハワイアンフラダンス ピカケ	フラダンス	火	19:00		36	シナブロ
ľ	11	沖縄琴正会 すみれ会	大正琴	火	10:00		37	うーまく
ľ	12	文化筝サークル さくらの会	文化筝	火	16:00		38	島つばき
ľ	13	ファヨイル ドンアリ	韓国語	火	19:30		39	自彊術サ
ľ	14	石川高齢者民踊愛好会	民踊	水	9:30		40	文化箏サ
ľ	15	おきなわ結舞踊 サンダンカ	結舞踊	水	14:00		41	オカリナ
Ī	16	石川民踊愛好会	民踊	水	20:00		42	うるま市民
ľ	17	石川民謡三味線サークル	三味線	水	19:30		43	紅型サー
ľ	18	島唄弾遊会	三味線	水	19:00		44	表千家
ľ	19	かな書道サークル「千草」	書道	水 <sup>(第1·2·3)</sup>	10:00		45	茶道に親
ľ	20	石川FDC	フォークダンス	水	19:30		46	茶道に親
ľ	21	二胡にこサークル石川教室	二胡	水	19:00		47	島つばき
ľ	22	カサブランカ水彩画サークル	水彩画	水 <sup>(第1·3)</sup>	14:00		48	タイフー
ľ	23	沖縄語サークル	沖縄語	水 <sup>(第2·4)</sup>	19:00		49	石川ひま
Ì	24	パソコンサークル ゆいまーる	パソコン	水	19:30		50	組踊地謡
Ì	25	導引養生功サークル	導引養生功	水	19:00		51	スマイル
İ	26	うるま市華いちもんめ	民踊	水 <sup>(第2·4)</sup>	20:00			地区公民館

`								
番号	サークル名	種別	曜日	活動開始 時間				
27	高齢者書道サークル	書道	木 (第2·4)	9:00				
28	うるま吟友会	詩吟	木	14:00				
29	韓国語サークル(中級)	韓国語	木	19:30				
30	スヌーピー	タティングレース	木	14:00				
31	石川太極拳同好会	太極拳	木	19:30				
32	木彫りサークル うぇーぶ	木彫り	木	14:00				
33	コミュニケーション英会話サークル	英会話	木 (第1)	19:00				
34	石川みほそ太鼓	太鼓	金	17:00				
35	ラー マヒナ フラサークル	フラダンス	金	20:30				
36	シナブロ会	韓国語	金 <sup>(第1·3)</sup>	19:30				
37	う一まく会	子育て	金 <sup>(第2)</sup>	12:00				
38	島つばき	三線	金	20:00				
39	自彊術サークル	自彊術	金	10:00				
40	文化筝サークル「仲良会」	文化筝	金 <sup>(第1·2·4)</sup>	18:30				
41	オカリナサークル・石川	オカリナ	金	19:30				
42	うるま市民踊団体連絡協議会	民踊	土 (第4)	10:00				
43	紅型サークル	紅型	土 (第1·3·5)	10:00				
44	表千家 遊心会	茶道	土 <sup>(第1·3·4)</sup>	10:00				
45	茶道に親しむサークル	茶道	土 <sup>(第2·4·5)</sup>	13:00				
46	茶道に親しむ土曜会	茶道	土 <sup>(第2·4·5)</sup>	15:00				
47	島つばき土曜会	三線	土	20:00				
48	タイフーン・トワラーズ	スクエアダンス	土	19:00				
49	石川ひまわりキッズシアター	演劇	土	18:00				
50	組踊地謡研修サークル	三線·琴·太鼓	日 (第3·4)	15:00				
51	スマイルサークル	セミナー	日 (第3)	14:00				
※各地区公民館にて一覧表を配布しております。								

(各地区公民館にて一覧表を配布しております。
詳細は各地区公民館までお問い合わせください。)





#### 火業を 使って ● モデルロケットを飛ばそう!

【日 時】7月19日(日) 午前10時~午後5時 (全1回)

【場 所】勝連地区公民館

【講師】小池 みさお氏

【受付期間】6月29日(月)~7月3日(金)

【定員】小学4年生~中学生 20名 ※保護者同伴可

お問い合わせ・申込先/勝連地区公民館 ☎ 978-7194

# 公民館講座のご案内

※受講料は無料ですが、講座によっては 教材費を徴収する場合があります。 お申込時にご確認ください。

※各講座とも、定員を超えた場合は抽選となります。 ※日程、内容など変更する場合もございます。

ご了承ください。



### **美姿勢** 〜美しい姿勢を学び 足腰を強くしちゃおう♪〜

【日 時】6月24日(水)~7月22日(水)

每週水曜日(全5回) 午前10時~正午

【場 所】与那城地区公民館

【講師】島袋美樹氏

【受付期間】6月8日(月)~6月19日(金) 【定員】40名

お問い合わせ・申込先/与那城地区公民館 ☎ 978-6836

### ビーズアクセサリー

【日 時】7月3日(金)、7月10日(金)

(全2回)

午後2時~午後4時

【場 所】石川地区公民館

【講師】平川 あい子氏

【受付期間】6月15日(月)~6月19日(金) 【定員】15名

お問い合わせ・申込先/石川地区公民館 ☎964-3433

